




Třicet let nepřetržité války a sucha je 
 pro vyprahlé Moravijské a Silezijské země  

definitivním rozsudkem smrti. 
 

Nebožáci těchto dvou národů toužebně  
vzhlížejí ke Zlatému městu, městskému státu  
technologicky převyšujícímu všechny ostatní.  

Jedinému místu, které dokázalo oživit  
umírající step a přežít. 

Město odmítá veškerý kontakt s okolním  
světem a zároveň bez sebemenších problémů  

hájí svoji nezávislost.

Nadějný je velitel vojsk krále Vladivoje,  
panovníka zemí Silezijských. Je to rytíř toužící  

po míru, zásadový muž s ideály, které  
ve světě jako je tento znamenají  

spíše zbytečné břímě.



silezijská  
půda si znovu  

žádá naši krev, 
petře.

za těch  
třicet let se  

nic nezměnilo.

KDYBY BYLO  
MOŽNÉ SE S NÍ  

DOHODNOUT a ušetřit  
nás tak dalších  
mrtvých, UDĚLAL  

BYCH TO. 

MINUTY PŘED STŘETEM  
DVOU NÁRODŮ O POSLEDNÍ  
ÚRODNOU OBLAST SILESIE.

...

DOST!

VELITELSKÝ STAN PO 
proběhnuvší BITVĚ.

dopis ze  
zlatého  
města,  
pane.



POŠLETE  
PRO RAN- 
HOJIČE!

HNED!

PORUŠIL  
JSI MŮJ ROZKAZ.  

nebude ti přidělena  
kořist a zkrátí se  

ti příděl masa  
a alkoholu.

JASNĚ JSEM  
ŘEKL ŽÁDNÉ  

MUČENÍ!

moravijští  
JSOU JAKO 
ZVÍŘATA!

TOHLE  
JE JEDINÝ 

zPŮSOB, JAK JE  
NAUČIT NÁS RESPE- 
KTOVAT a zabránit  

tak dalšímu  
vpádu!

MÁM  
DOST PŘÍKAZŮ  
POPÍRAJÍCÍch 

ZDRAVÝ  
ROZUM!

HOĎTE HO 
DO JÁMY.



POSLALO  
PRO MĚ ZLATÉ  

MĚSTO. CHTĚJÍ, ABYCH  
U NICH USPOŘÁDAL  

RYTÍŘSKÝ  
TURNAJ.

A TY  
VÁHÁŠ...
PROČ?

DNEŠEK  
JE TÍM DŮVODEM  

PROČ. KDYŽ ODEJDU,  
MUČENÍ SE STANE NORMOU,  

VLADIVOJOVA ARMÁDA  
NÁSILNÍKY A NAŠE ZEMĚ  

POHŘEBIŠTĚM.naše ZEMĚ  
JE UŽ DÁVNO  

MRTVá, nadějný.  
A my se k ní brzy  

připojíme.

MĚSTO NÁS 
NECHÁVÁ UMÍRAT.  

i přesto, že má  
prostředky  
jak zabránit  

válce.

ne

my nejsme
jejich problém,

taková je  
pravda.

musíš odejít.  
vladivojovi se  

nelíbí, jak se snažíš  
převychovat  

jeho psy. 

...

  
TAHLE POZVÁNKA  

má konkrétní význam, 
nabízejí ti možnost
žít mezi nimi. tohle  

je tvoje cesta  
ven. žít  

mezi  
nimi?

jak bych  
mohl žít mezi  

takovými  
lidmi?

při první  
příležitosti  
se tě bude   

chtít zbavit.

PROSÍM  
TĚ O TO.

ODEJDI 
A VYTVOŘ LEPŠÍ  

SVĚT. NE PRO NÁS,  
ALE PRO SEBE.

PROŽIJ ŽIVOT, 
KTERÝ STOJÍ ZA

TO ŽÍT.

ZLATÉ MĚSTO

...



STÁT!

ODEVZDEJTE  
PROSÍM VEŠKERÉ  

ZBRANĚ.

A ČÍM SE 
MÁ MUŽ BRÁNIT, 
POKUD HO BUDOU  
CHTÍT NA NOŽE  

VZÍT?

ZÁKAZ PLATÍ 
PRO VŠECHNY, SIRE, 

NENÍ SE ČEHO 
BÁT.

JSEM TU 
NA POZVÁNÍ 
STAROSTY.

OMLOUVÁM 
SE, ALE MUSÍM  
NA TOM TRVAT.



Á, PAN  
NADĚJNÝ.

POJĎTE  
PROSÍM SE 

MNOU.

JAK JSTE 
MĚ POZNAL?

VAŠE 
BRNĚNÍ.

BYLO MI  
ŘEČENO, 

ABYCH 
OČEKÁVAL PŘI- 

JEZD silezijského 
RYTÍŘE.

TOHLE BUDE  
PO DOBU POBYTU 

VÁŠ POKOJ.

ZDE,  
MAPA ZLATÉHO  

MĚSTA A HARMONOGRAM  
VAŠEHO PRVNÍHO  

TÝDNE.

POKUD BYSTE 
COKOLI POTŘEBOVAL, 
NAJDETE Mě DOLE NA 

RECEPCI.

A TEĎ Mě  
OMLUVTE, MUSÍM 

VYZVEDNOUT DCERU  
A DOPROVODIT JI  

NA MŠI.

a, MÁLEM BYCH 
ZAPOMNĚL, JAKO 

NOVĚ PŘÍCHOZÍHO 
VÁS BUDE NUTNÉ 

VAKCINOVAT.

TERMÍN JE  
V BROŽUŘE,  

ZATÍM  
NASCHLE.

CO 
DĚLÁTE TAKHLE 
POZDĚ VEČER 

VENKU?!

...



PANE
NADĚJNÝ!

PŘÁTELÉ,  
TOHLE JE PAN NADĚJNÝ,  

SILEZIJSKÝ RYTÍŘ, KTERÝ MÁ  
NA STAROSTI POŘÁDÁNÍ  

TURNAJE.

PAN 
STAROSTA.

TĚŠÍ 
MĚ.

A PAN  
koštejn, ředitel

našeho vzděláva- 
cího systému.

O TŘI ULICE DÁL 
V městskÉ krčmĚ

HM,  
VÁŽNĚ?

ANO, VÁLČÍ SE  
POSLEDNÍCH
TŘICET LET.

PIVO!

SNAD SI  
TADY NECHCE- 

TE ZAPÁLIT!

OMLOUVÁM  
SE, ale nesmí se  

tu kouřit.

BOHUŽEL SE 
NESMÍ KOUŘIT 

NIKDE, ANI 
VENKU.

JAKŽE,
TO MYSLÍTE

VÁŽNĚ?

PROJEVTE 
TROCHU RESPEKTU. 

TYHLE PRAVIDLA NE- 
JSOU STAROSTOVA 

LIBOVŮLE, NE,  
TO JE V  

POŘÁDKU.

CHÁPU, ŽE 
NĚKTERÉ ZVYKY VÁM  

ZDE BUDOU PŘIPADAT  
ZVLÁŠTNÍ, ALE VĚŘTE, 

ŽE JE TO VŠE PRO 
NAŠE DOBRO.

O TŘI PIVA POZDĚJÍ...



TOHLE 
NEJDE

NEMŮŽU  
pořádat 

RYTÍŘSKÝ TURNAJ  
S DŘEVĚNÝMI  

MEČI.

a v čem  
je vlastně  
problém? 

Nikdo  
v útrobách města  
nemá právo nosit  

zbraň, dokonce ani  
vojenské hlídky

ne.

RÁNO V MÍSTNÍm divadle 
ZAČÍNAJÍ PŘÍPRAVY TURNAJE

Divím se,  
že vás o tom  

neinformovali, ale  
co se týče zbraní, 

máme striktní  
pravidla.

Nikdo nezraní?!  
To snad nemyslíte  

vážně! 

Víte co  
obnáší uspořádat  
dobrý rytířský  

turnaj?

Ne sire,  
omlouvám se. Jistě 

může být ale výhoda 
v tom, že se alespoň 

nikdo nezraní.

Řekněte  
starostovi, že  

turnaj uspořádáme  
s normálními zbraněmi  

a venku před  
městem.

Je mi to 
líto, ale bylo  
doporučeno  
Bohemií, že  

turnaj se má  
pořádat  

zde.



...

Musím vidět  
starostu!

Recepční,  
ohlašte mě!

Slušností  
je nejprve  
pozdravit,  

pane…?

Dobrý  
den pane  
Nadějný.

a, ehm...
nadějný.

starosta tu  
dnes bohužel není,  

mají s komisí celodenní 
schůzku s Bohemií. Ale 
můžu mu od vás předat 

zprávu.

Vyřiďte  
mu prosím, že  

turnaj uspořádá- 
me venku před  

městem.

Dobře,  
hned jak se  

vrátíí, vyřídím
mu to. Můžu  

pro vás  
ještě něco  

udělat?

Musíte mne  
mít za úplného  

hulváta, jak jsem  
sem rozzuřeně  

vtrhnul.



Přijměte  
prosím ode mne  

pozvání na neděli  
do místních  

zahrad.
jistě uznáte,  

že hulvátství, kterým  
jsem se uvedl, není ve  

skutečnosti mým  
povahovým  

rysem.

Ano,  
neuvedl jste  
se nejlépe.

obávám se  
ale, že nemohu  

přijmout. seznamuje- 
me se jen na bohemií  

stanovených
setkáních.

K čertu  
se stanoveným  

setkáním! snad jste  
člověk, který se může  

svobodně rozho- 
dnout!

Dobře

výborně,  
Budu vás čekat  

u vstupu do zahrad  
hodinu před západem  

slunce.

Tohle není  
dobrý nápad,  

sire.
Pozvali mě  

sem, abych uspořádal  
rytířský turnaj, tak ho  

uspořádám tak, jak  
uznám za vhodné.Vy to nechápete,  

Bohemia je proti, to  
znamená, že nám to  

všem uškodí.

A kdo je ta  
Bohemia, zatím jsem  

ji tu neviděl. nenapadlo  
vás, že je to jen pověra

šířená vedením města 
pro upevnění  

moci?

Před divadlem téhož dne 
o několik hodin později.



Veškerá  
nařízení jsou  
odůvodněna  

průzkumy  
a čísly

Bohemia  
lidem pomohla  

v mnoha  
směrech.

Navedla je  
na cestu poznání,  
poskytla vědění,  
o kterém se nám  

do té doby  
ani nesnilo.

Uznejte přece,  
že se tu lidé mají  
mnohem lépe, než  

kdekoli jinde.

Neexistují  
zde nemoci, hlad,  
násilí, lidé se zde  
dožívají vysokého  

věku.

jejich mozky  
a části těl jsou  

vylepšeny, aby zvládaly  
lépe práci a index  
štěstí nikdy nebyl  

vyšší.

Řekni,  
chlapče, tohle  

máš z vlastní hlavy, 
 nebo jen papouškuješ  

co jsi tu slyšel  
od ostatních?

hitchensovy zahrady,  
hodinu před západem  
slunce.

Dobrý  
večer.

Dobrý  
večer.



dovolte,  
anno, rád bych  

se znovu, tentokrát  
pořádně, 

představil.

Nadějný Anna

nevím jak  
vy, ale já mám  

pořád z pohledu 
z hradeb divný  

pocit.

to 
chápu.

sama  
se výšek dost  

bojím, což je paradox,  
vzhledem k tomu, že  

bydlím v nejvyšší
části města. jistě bychom

si zvykli mnohem
lépe, kdybychom měli 
křídla a nemuseli se

bát pádu dolů.

nejspíš 
ano.



Úřad  
rozhodl,  

naše příští  
dítě bude  

chlapeček.

miluju  
tě.

Všechno  
v pořádku? Ano,  

omlouvám se.  
Víte, město máte  
krásné, ale co  

všechna ta  
pravidla?

Nesmí se  
tu kouřit,   

nosit zbraň

nejíte tu  
maso a každému  

je přesně určeno  
v kolik hodin  
kde má být.

Vám to  
nevadí?

Nemůžete si ani  
přispat, aniž by o tom  

Bohemia nevěděla, sama  
jste říkala, že vám  

rozesílá denní  
harmonogram.

A kdo to  
vůbec je, ta  

Bohemia, zdá se  
mi, že má nad vámi  

příliš velkou 
moc.

Ale  
vůbec ne,  

pochopte…

Sire,  
sire!

Starosta vás prosí,  
abyste ihned spěchal  

za ním na radnici, přišla  
výhružná zpráva na  

vaše jméno.

Vyřiďte,  
že se dostavím  
hned, jak budu  

moct.

prosím,  
je to  

naléhavé!



...

starosto!

Pane  
Nadějný,  
prosím,  
posaďte  

se.

Dezerce se  
trestá smrtí, tak je  

to správné. Dezertér musí  
dostat za svoje zběhnutí  

spravedlivý trest, tak  
je to morální. 

Když není viník  
přítomen, trest se  

přesouvá na osoby  
jemu blízké, to je  

nutnost. 

Tímto dopisem král  
Vladivoj II. dává Nadějnému  
na srozuměnou právoplatné  

vykonání trestu a oznamuje, že  
pokud ještě někdy vstoupí  

do zemí silezijských,  
čeká ho smrt.

Tohle  
přišlo  
s tím.

Předpokládám,  
že jste toho  

nebožáka znal,  
Je mi to moc  

líto.

Vaše  
povinnosti  

s organizací  
turnaje se  

samozřejmě  
ruší.

Bohemiou je  
vám doporučeno  

setrvat ve městě a bude  
vám přidělen psycholog,  

který by měl…

mlčte!

Ale pane,  
takové je nařízení,  
věřte že je to pro  

vaše dobro.



...

Lhal jsi  
mi Petře. na  
tomhle místě  

nenajdu  
štěstí. Tohle město je 

plné lidí, pro které  
je mír a plný žaludek  

samozřejmostí. možná
právě proto jsou 

tak úzkostliví.

Chtějí po mně  
turnaj, ale nechápou  

jeho hodnotu, mají  
strach z obyčejných  

věcí, z maličkostí,  
ze života.

A ty? ty  
jsi skončil  
s uřezanou  

hlavou prole- 
zlou červy.

Ne příteli,  
tohle není můj  
osud, tady mě  
nic dobrého  

nečeká.

ráno

Přijďte  
prožít spolu  

s ostatními první  
krok našich dětí  

k dospělosti. Staňte  
se svědky jejich  

povýšení na  
Homo Deus!

dobré  
ráno spolu- 

občané!

no  
prosím, jen  

pojďte!

prosím, 
pane.



Ano, ano!  
Toto je významný  
okamžik pro život  

mladých mužů  
a žen!

děti jsou  
již nastoupené  

a připravené   
k transformaci!

prosím o klid,  
transformační  

mše může  
začít!

ticho,  
prosím!

a nyní, jako  
první, alžběta  

šťastná!
nechť si  

prospěšná svému  
lidu stejně jako  

sama sobě, sláva  
bohemii!

sláva!

spánkový 
čip zaveden, vítej 

mezi dospělými,  
mladá dámo!

dalším je 
mladý muž, přebor-

ník v juniorském 
šachu, Adam

černý!

sláva
bohemii!

sláva!



eva  
dlouhá!

sláva!

co je  
tohle za místo?

co jste to  
za lidi?

ve jménu  
vymyšlené postavy  

si hrajete s lidským  
tělem, nařizujete  

ostatním, jak  
mají žít.

chováte  
se jako  
stroje!

ale  
pane, bohemia  

je skutečná, pra- 
videlně se s ní  

setkáváme.

ano?
vážně? Tak  
kde je?!

ať padnu  
na místě mrtvý,  
jestli mě slyšíš  
tam nahoře!

Pane  
nadějný,  
prosím,  

uklidněte 
 se.

ha!

bohemia  
není smyšlená,  

je skutečná, žije  
kousek od radnice  

ve svém domě.

Prosím,  
hlavně se  
uklidněte.

Tak mě za  
ní vemte, když  
tu bydlí! To ale  

nepůjde,  
že ne?



ano?

vy jste  
bohemia?

co  
myslíte?

že jste  
celé město  

zmanipulovala,  
aby posloucha- 

lo vaše  
příkazy.

lidé  
zlatého  

města o své  
budoucnosti  

rozhodují sami,  
já jim jen  

dávám  
indicie. 

vedu je za  
ruku směrem  
k buoucnosti,  

dalo by  
se říct.

...

pár  
desítek  

metrů odtud  
vrtají do hlav  

dětem. 
všichni  

lidé, které  
jste potkal 

 v kostele tam  
byli dobro- 

volně, včetně
dětí.

zavést čip  
v raném věku  

je nutnost, jinak  
by ho tělo  

v dospělosti  
odmítlo.

takže ti lidé  
jednají podle  

své vlastní  
vůle?

ano v tom  
případě  
ztratili  
rozum.

řekněte,  
nadějný, zachrá- 

nil byste životy  
vašich lidí, kdyby- 

ste mohl?

samo- 
zřejmě, co  

je to za  
otázku. pak pochopte,  

že dnešní situace  
je zvláštní pouze  
pro vás, protože  
nevidíte dlouhé  

roky vývoje.

na začátku  
nebyla transfor- 
mační mše, ale jen  

řešení běžného  
problému.

to až čas  
nás dovedl  

k zjištění, že  
dalšího zlepšení  
docílíme jen díky  

vylepšení  
mozku.

neříkej- 
te, že nejsou  

zmanipu- 
lovaní!



pro mě  
tohle není  

pokrok, ale  
hyenismus!

ano, vidím,  
pozvat vás  

do města byla  
chyba, omlou- 

vám se.

jakže, to  
vy jste chtěla  

uspořádat  
turnaj? zdejší systém  

potřebuje konfron- 
taci z venku, navíc  

jste morální člověk,  
zasloužil jste si  

dostat šanci.

kdo  
jste?

chtěl jste  
si promluvit se svou  

zemí. chtěl jste se s ní  
dohodnout, aby dovolila  

přežít vašim lidem,  
a to se nyní děje

co ale 
nevíte je, že  

ona se o pomoc  
již pokusila.  
a váš lid ji  

vyhnal.
víte, když  

jsem přišla mezi  
lidi, šla jsem za  

všemi národy, ale  
jen v bohemii mne  

přijali mezi  
sebe.

začali  
o mne pečovat  

stejně jako bych  
byla člověkem a já  

se na oplátku  
postarala o ně.

problém  
silesie a moravie  

není neúrodná zem,  
ale jejich arogance  

a nezájem.

říci kdo  
jsem je velmi  

obtížné.

vaše  
jméno.

bohemia.

to bylo  
jméno této  

země v časech  
kdy nebylo žádné  

zlaté město, pouze  
král a jeho  

lid.



nesmysl,  
všichni přece  

nejsme  
stejní!

to je  
pravda, vy  
jste jiný.

nezaslouží  
si vás nadějný,  

taková je  
pravda. 

jste morální,  
se smyslem pro  

spravedlnost. člověk  
chápající dominantní  

pozici altruismu.

zůstaňte  
tu s námi.

zapomeňte  
na utrpení!

později 
večer.

pane  
nadějný,  

co tu  
děláte?

anno,  
na naší  

vycházce  
jsem si  

uvědomil  
několik věcí.  

Dovolte  
mi...

co se  
děje anno,  

kdo to  
je?

tohle je  
můj přítel oliver,  

pane nadějný.  
seznámila nás  
bohemia, je to  

u nás zvyk. 

nezlobte se  
prosím, chtěla jsem  

vám v parku vysvětlit, že 
brzy proběhne seznamovací 

obřad, ale měl jste  
tu neodkladnou  

záležitost.

já  
myslel...

ano ano,  
i vy jste mi byl  
sympatický, ale  

pochopte, byla bych  
sama proti sobě,  
kdybych nevy- 
slyšela radám  

bohemie.



je mi líto,  
že neuvidíme vaše  

umění v akci. jeďte  
sbohem, pane  

nadějný.

brzkého rána.

uhněte mi  
z cesty!

vladivoj  
posílá své  
pozdravy.



jsem  
vyděšený, cítím  

tlak prostupující  
tělem a očekávám  

nejhorší.

chvíli zůstávám  
zamrznutý v čase,  

neschopný reakce, Potom 
přichází tvůj hlas. má duše 
se pokouší o poslední vzdor, 

ale nic nezmůže. mé  
tělo je mrtvé.

nic z toho,  
co se událo, mi  

nedává smysl. Věci  
se odehrály bez mého 
 přičinění. jako bych  

ani neměl svobo- 
dnou vůli.

vítám tě,  
smrti! vítám tě  

jako vysvobození  
z tohoto bezohledného  

světa, kde jedni trpí kvůli 
svým zvykům a druzí se  
odevzdávají do rukou  
falešných proroků.

konec.



Diplomová práce
Západočeská univerzita 

FDULS 
 

Mediální ilustrace
pod vedením  

Mga. Ing. Václava Šlajcha 
2020/2021



Fakulta designu a umění  
Ladislava Sutnara 

2021


